236. QVOD NOLVIT.] Nec enim amicus querit offendere, sed dererit. An voluit potius? quia libertas amicorum propria.

237. CEDAMVS.] Meus, & plures, credamus.

238. SAPIENTISSIMOS.] Versus ita Phæbas re-
ritatis: Αναπτάνεις, σοφούσιοι σοφωτέροις: Erratque sapientissimus sapientium.

239. EXCIDAT.] Veluti se perdat.

CAP. XV. 240. ACERBA.] Immatura, in
ate adhuc virilescere.

241. BONAM CAVSSAM.] Agi defendit, facilē.

242. DABIT.] Meus, debet. eleganter more

Graco. δολοτερίου τιμωρία.

243. PARIA FAC.] Id est, nihil opus reponere
statim, & relaxando paria facere: aliud pro nobis.

244. QVODAM AMPL.] Alij, amplexu quo-
dam: & nouantili quoddam. Ego vellim, quodam-
modo. Non enim plane & plenè idèo summi boni
potens, sed in parte: & Tranquillitate illa videtur
fut, que ex Summo bono manat.

CAP. XXVI. 245. POTEST IRAM.] Que
magis torquet, rapit, auferit.

246. PÆNITENTIA.] Plutarchus, De Tranquillitate: Το γαρ συνιόδε, οὐν ἀλογὲν ταρπεῖται τῆς πενιχῆς μητριάλιαν αἰτιανούσαν καὶ νίσσονταν σταθ-
λήσου. τὰς μὲν γαρ ἀλλαζειναιρεῖ λύσαντες ἀλόγος,
τὸν δὲ μετανοεῖν αἰτος ἐργάζεται, διανοέσθαι σὺν
αἰχμῇ, καὶ πολαζούσιν υφεντις: Nam facinorū
conscientia, sicut vleus in carne, in animo
Pænitentiam relinquit, assidue lancinantem &
pungentem. Et alias quidem curas doloresque
Ratio auferit; ipsam Pænitentiam creat, mori-
cantem cum Pudore, & à seipso punitam. Sunt
aurea, & que noster hic aitque alibi dicit.

247. RUFFVS CRINIS.] Martialis:
- ruffi persona Bataui. Juvenalis:
Cærola quis stupuit Germani lumina, flauam
Cæsariem?
Nam flauum siue ruffum, τὸ ξανθόν. Vide que ad Taci-
citi Germaniam scripsi.

248. IN NODVM.] Nosler, epistolæ ultimæ: Cum
capillum vel effuderis, more Parthorum, vel Ger-
manorum, nodo vixieris.

249. VTRVMQVE DEC.] Libri variant. & ix
corum

do defendit: vide nunc quanto in his iustior venia sit, quæ per totum genus humanum A vulgata sunt. Omnes inconsulti & improuidi sumus, omnes incerti, queruli, ambitiosi. Quid lenioribus verbis hulcus publicum abscondo? omnes mali sumus. Quicquid itaque in alio reprehenditur, id vñusquisque in suo sinu inueniet. Quid illius pallorem, illius maciem notas? ²⁵⁰ pestilentia est. Placidiores itaque inuicem sumus. mali inter malos vivimus. Vna res nos facere potest quietos, mutua facilitatis ²⁵¹ conuentio. Ille mihi iam nocuit: ego illi nondum. sed iam aliquem fortasse læstisti: sed laedes. Noli æstimare hanc horam, aut hunc diem: totum inspicie mentis tuae habitum. etiam si nihil mali fecisti, potes facere. Quanto satius est, sanari iniuriam, quam vleisci? Multum temporis vltio absunit. multis se iniuriis obiicit, dum vnâ dolet. Diutius irascimur omnes, quam lædimur. quanto melius est, abire in diuersum, nec vitia vitis compone-re? Num quis satis constare sibi videatur, ²⁵² si mulam calcibus repeatat, & canem mor-su? Ita, inquis, peccare se nefciunt. Primum, quam iniquus est, apud quem hominem esse, ad imperrandam veniam nocet: deinde, si cetera animalia ira tuæ subducit, quod B consilio carent: eo loco tibi sit, quisquis consilio caret. Quid enim refert, an alia mutis dissimilia habeat, si quod in omni peccato muta defendit, similem habet caliginem mentis? Peccauit. ²⁵³ hoc enim primum, hoc enim extremum. Non est quod illi credas, etiam si dixit: Iterum non faciam. Et iste peccabit, & in istum aliis, & totâ vitâ inter errores volutabitur. Mansuerè immanis uera tractanda sunt. Quod in luetu dici solet, efficacissimè & in irâ dicetur: Vtrum aliquando desines, an nunquam? si aliquando; sa-
xxviii tius est iram relinquere, quam ab irâ relinquui. Sin semper hac cogitatio durabit; vides quam impacatam tibi denunties vitam. qualis enim erit semper ²⁵⁴ tumentis? Adiice nunc, quod nisi bene te ipse succenderis, & subinde cauñas quibus stimuleris, renouaueris, suâ sponte ira discedet, & vires illi dies subtrahet. quanto satius est à te illam vinci, quam à se? Huic irasceris, deinde illi: servis, deinde libertis: parentibus, deinde liberis: notis, deinde ignotis. Vbiq[ue] enim causæ supersunt, nisi deprecator animus accessit. Hinc te illo furor rapiet, & illinc aliò: & nouis subinde irritamentis orientibus, C continuabitur rabies. Age infelix, & quando amabis? O quam bonum tempus in re malâ perdis! Quanto nunc satius erat, amicos parare, inimicos mitigare, Remp. administrare, transferre in res domesticas operam: quam circumspicere quid alicui possis facere mali? quod aut dignitati eius, aut patrimonio, aut corpori vulnus infligas? cum id tibi contingere sine certamine ac periculo non possit, etiam si cum inferiore concurses. Vnde licer accipias, & ad arbitrium tuum omni patientia expositum: sepe nimia vis cædantis aut articulum loco mouit, aut neruum in his quos fregerat, dentibus fixit. Multos iracundia mancos, multos debiles fecit, etiam vbi patientia est nacta materiam. Adiice nunc, quod nihil tam imbecille natum est, vt sine elidentis periculo pereat. imbecillos valentissimis alias dolor, alias casus exæquat. Quid, quod pleraque eorum, propter quam irascimur, offendunt nos magis, quam læidunt? multum autem interest, vtrum aliquis voluptati meæ ²⁵⁵ obstet, an ²⁵⁶ desit: eripiat, an non det. Atqui in æquo ponimus, vtrum aliquis auferat, an negat: vtrum spem nostram præcidat, an differat: vtrum D contranos faciat, an pro se: amore alterius, an odio nostri. Quidam verò non tantum iustas cauñas ²⁵⁷ standi contra nos, sed etiam honestas habent. Alius patrem tuerit,